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近日，在厦门举办的全国院线电影推
介会上，粤产电影《坪石先生》以独特的“知
识救国”历史叙事引发强烈关注。电影制
片人李竞、导演甘小二携领衔主演谢君豪
亮相现场，分享创作故事并放映独家花絮。

“大家可能还不了解黄际遇，但大家肯
定读过他写的书！”开幕式上，主演谢君豪
向全国院线代表、电影发行人和观众表
示。影片中的第一主人公黄际遇，是中国
数学元老，现代数学教材中的《几何学》《代
数学》和《微积分》的作者。谢君豪介绍道：

“本片编剧陈林侠是中山大学教授，导演甘
小二是华南师范大学教授，影片是今天的
大学教授拍摄八十年前的大学教授。”

今年是中国人民抗日战争暨世界反法
西斯战争胜利 80 周年。1945 年 8 月 15
日，日本宣布无条件投降。《坪石先生》在8
月上映，旨在通过这部历史传记片，唤醒
公众对历史与教育的双重敬意。不同于传
统抗战题材对惨烈战场的刻画，《坪石先
生》将镜头对准抗战时期中山大学、岭南
大学、培正中学等大中小学校师生迁徙至
粤北坪石，在日军轰炸与物资匮乏中坚持
办学四年余的壮举。导演甘小二表示：

“这些教育大家虽未奔赴前线，却是教育
界的英雄。文脉延续，民族才有未来。”

谈及饰演黄际遇的挑战，谢君豪直言
这一角色“复杂到令人着迷”：“他是中国

现代数学教育奠基人，却也是骈文大家、
足球队长、剑道高手、象棋名家；他在战火
中守护文化火种，‘随校播迁，辗转不
悔’。这种‘文理贯通、刚柔并济’的特质，
让我必须不断切换状态。”谢君豪特别提
到，黄际遇这个人物，让他看到岭南文人
骨子里的傲气——他们用学术抵抗炮火，
用教育重整河山。

羊城晚报记者 李丽

大学教授拍大学教授！
粤产电影《坪石先生》8月上映

羊城晚报：作为非科班出身
的演员，你想过成为合格演员要
经历一个怎样的过程吗？

傅首尔：要不断学习，再多
积累经验。以前，我有很多剧不
敢接，但是这次从《无线超越班》
出去之后，我准备大接特接，因
为看到了自己的潜力，也看到了
自己能力的提升。之前，《平原
上的摩西》剧组让我客串一个角
色，角色得知丈夫死讯后有一段
情绪爆发戏。我当时推掉了，怕
自己演不好，在现场哭不出来。
但如果是现在，我会接。

羊城晚报：你现在觉得自己
是一个合格的演员吗？

傅首尔：优秀不敢谈，但应该
算合格，至少我在节目里得到了郝
蕾、吴镇宇的夸奖，其他两位老师
也鼓励我。老师们有专业标准，如
果你不合格，他们会一直教你，得
到他们的赞许是不容易的。

羊城晚报：你现在最想演哪
类角色？

傅首尔：我目前特别渴望接
《漫长的季节》《隐秘的角落》这类
悬疑剧。我还想接抗战片，小时
候暑假在家就看《小兵张嘎》《地
道战》，对抗战片的喜欢延续至
今，大家知道的抗战电影我都看
过。另外，我对民国题材也感兴
趣。我以前对于自己驾驭这些题

材没信心，怕拖累剧组，但现在如
果有机会，我会主动争取。

羊城晚报：你对未来有哪些
规划？

傅首尔：大家看得出来我很
卷。我是目标非常明确的人，以前
会做规划。但这两年，我到了不想
去规划太多的人生阶段，想去探索
内心真正想做的事情，比如，创作，
希望将来能用作品说话。

羊城晚报：是觉得自己缺乏
作品吗？

傅首尔：以前，大家叫我金
句女王，我讲了很多很有意思的
话，但非常碎片化。相比金句，
作品是可以留下来的。我到现
在都记得初三时看电视剧《十七
岁不哭》，那是二十几年前的作
品了。但是当我这次再看到郝
蕾的时候，她仍然是我心中的杨
宇凌，这就是作品的魅力，她成
功塑造了一个人物。这是我余
生想为之奋斗的事。

羊城晚报：你想把自己内心
的深度展现给大家？

傅首尔：我已经掏心掏肺讲
了太多话了，不断地输出观点会
让我疲惫，大家也听腻了。我希
望自己未来的表达能有更多途
径，比如用人物去表达内心。这
档节目帮助会说话的我在不说
话的时候自如表达。

羊城晚报：你如何看待自己
的演员身份？

傅首尔：成为演员的这五年，
我对职业的认知一直在变。一开
始，我没有找到当演员的快乐，多
数时候是有人找我去客串，最多
不到20场戏。以前，我特别喜欢
看演技类节目，听导师说看对手
戏演员的眼睛会感受到魔法，当
时我不信，来到《无限超越班》之
后信了。有些演员的眼泪真是说
来就来，我看到对面一双噙满泪
水的眼睛也想哭。我这次像是进
入了霍格沃兹学魔法，麻瓜也有
可能变成魔法师。我入门了。

羊城晚报：你有对表演建立
起敬畏之心吗？

傅首尔：我一向敬畏表演。但
之前很多人问我热爱表演吗？我
每次的答案都是谈不上热爱，而是
有点喜欢、想探索。但这次来到
《无限超越班》，我有了一些方向，
也演得很过瘾，同时调动了喜爱之
心，将来可能会热爱这个职业。

羊城晚报：你之前出演的影
视剧角色，是否更接近本色出演，
比如在《理想之城》和孙俪对戏的
会计角色？

傅首尔：之前接的角色大多
比较贴近我本人的特质——能说
会道。孙俪特别会带戏，能巧妙
引导经验不足的我进入状态。这
些年，虽然我演的角色戏份不多，
但总能遇到优秀导演、实力派演
员。五年持续不断的“片场进
修”，让我有底气来《无限超越
班》系统学习。现在回头看，每个
小角色都是通往新可能的台阶。

羊城晚报：这五年，你是抱着
什么样的心态和这些优秀主创合

作的？
傅首尔：如履薄冰的心态。

我很怕因为自己NG而耽误剧组
进度，浪费投资人的钱、其他主创
的时间。我非常谨慎，就算不会
演，态度一定要认真，每次都要在
开拍前把台词背得滚瓜烂熟。制
片人往往想要我展现“辩手傅首
尔”的优势，比如，把台词说得
溜。为了对得起别人的期待，我
会很紧绷，无法自如发挥。

羊城晚报：现在你要体验各
种类型的角色，可能要把台词说
得慢，对你来说困难吗？

傅首尔：困难。我以前演的
多是不需要调动情绪的角色，但
这次来《无限超越班》，可能需要
不说话去演一段戏，跟别人对视
两分钟，难度挺大。我现在挺着
迷于这个过程。

羊城晚报：你参加节目之前
有 做 特 训 ，让 自 己 的 演 技 不 太

“怯”吗？
傅首尔：有的。因为怕自己

在节目中演不出来、不敢演，我上
了几节表演课，释放天性。让我
在教室里爬，我以前放不开，现在
可以。这是把我的羞耻心丢掉的
过程。

羊城晚报：在综艺场上和知
名导演、演员合作，你会同样有如
履薄冰的心态吗？

傅首尔：没有。他们的工作
就是教我们表演，而且我毕竟是
个新演员，有容错率。这是一档
综艺节目，总有人高兴——演好
了是戏好，大师们高兴；演不好是
综艺效果，综艺导演高兴。我完
成了工作，没有拖累任何人，心态
很放松。
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羊城晚报记者 龚卫锋幕后

最近，演技类综艺《无限超越班3》在浙江卫视热播，话题不断。辩手傅首尔
成为演员这件事，逐渐被更多观众接受。节目中，她大胆地表演、谦虚地学习，
就像刚入行的“小学生”。实际上，她已经演了五年戏。

2020年，傅首尔获得辩论节目《奇葩说第七季》总决赛冠军，之后成为语言
类综艺的常客，同时戏约不断。《理想之城》的会计、《学爸》的成功学讲师、《云之
羽》的掌事婆婆、《南辕北辙》的质检员……她与口齿伶俐、性格强势的角色频繁
适配，逐渐成为荧屏上的“嬷嬷专业户”“吵架专业户”。

在《无限超越班3》录制期间，傅首尔接受了羊城晚报记者独家专访，畅谈演
员之路，直言想拓宽职业赛道成为有作品的创作者，也想变成在不说话时能自
如表达的人。
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羊城晚报：你 为 什 么 要
参加《无限超越班》？

傅首尔：一拍即合！节
目组前两季邀请过我，但我
当时没准备好。今年，我想
试一试。第一，我小时候就
有演员梦，对表演有好奇心，
但没有太多机会尝试。现在
有了时间和条件，就想突破
自己。第二，我这两年在写
剧本，发现如果想成为好导
演或编剧，必须懂表演。现
在的影视行业越来越强调共
创，演员往往也是创作者，会
在片场提出很多想法。如果
导演、编剧不了解表演，很难
同演员高效沟通。

羊城晚报：节 目 给 你 带
来了哪些新奇体验？

傅首尔：虽然我之前也
演过一些戏，但很少有机会
完整地塑造人物。节目提
供了丰富的场景、专业的剧
本，让我能真正深入诠释完
整的角色。因为有导师贴
身指导，相当于我上了很多
堂“大师课”，这种学习机会
很珍贵。

羊城晚报：哪 些 老 师 对
你的帮助比较大？

傅首尔：很多时候，直接
告诉我动作、台词、演法，是
治标不治本的。但郝蕾、吴
镇宇有一套能让我举一反三
的表演方法。他们擅长调动
我的真实情绪，让我迅速找
到人物状态。

羊城晚报：参加《无限超
越班》有没有交到朋友？

傅首尔：我遇到很多可
爱的人，一起学习、进步，相
处得很开心。在未来市场
上，大家的选择会很多，不
一定有机会合作，但我们能
一起吃饭、聊表演经验、分
享演员生涯的酸甜苦辣，也
是件幸福的事。这种纯粹
的同行友谊，在娱乐圈显得
特别珍贵。

羊城晚报：无 论 从 演 员
身 份 还 是 未 来 的 编 剧 、导 演
身 份 来 看 ，你 这 次 参 加 节 目
是 在 为 自 己 谋 求 新 的 转 型
吗？

傅首尔：更准确的说法

是“拓宽赛道”。我会继续参
加线下脱口秀演出、语言类
节目，这些是我的舒适区，也
是观众认识我的起点，不会
刻意改变。选择尝试表演和
幕后创作，我是想让人生多
一些可能性。

羊城晚报：这 种 尝 试 是
因为你发现现在的路可能会
越 走 越 窄 ，还 是 说 你 本 身 就
希望开拓一条新的路？

傅首尔：我骨子里是个
不安分的人。以前在公司上
班时，虽然工作也做得不错，
老板很赏识我，但我总在寻
找人生更多可能性。现在的
我和十年前相比，有一点始
终不变——我永远渴望探索
新的领域，而不是被动等待
变化。

羊城晚报：你 在 写 什 么
类型的剧本？

傅首尔：我目前在写一
部都市女性题材的情景喜
剧。我没有完整的剧作经
验，所以会选择在“舒适区”
里尝试。如果贸然写枪战片
等完全陌生的题材，我可能
驾驭不了。写喜剧剧本的过
程，让我学会用更结构化的
方式表达幽默，这和写段子
是完全不同的体验。

羊城晚报：会 让 你 感 受
到新的难度吗？

傅首尔：与我说脱口秀
不同，创作影视剧是几方合
作的事，要听取很多人的建
议，包括遭遇更多否定，它不
是舒适区，而是挑战区。我
要站在市场和观众的角度更
理性地思考妥协的益处。我
有观众视角，也知道好内容
的标准，不会钻牛角尖。

羊城晚报：你强调的“观
众视角”是怎么形成的？

傅首尔：身为重度影视
剧爱好者，我经常受邀参加
电 影 首 映 礼 ，现 场 点 评 作
品。制片方认可我的判断
力——既要代表普通观众的
直观感受，又要能说清楚作
品的好坏。此外，参加观察
类节目时，我在第二现场的
点评也是在做“专业观众”
的工作。

探索：AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA
“我永远渴望探索新的领域，而

不是被动等待变化”

演员：BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB
“像在霍格沃兹学魔法，麻瓜也

有可能变成魔法师”

转变：CCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCC
“节目帮助会说话的我，在不说

话的时候自如表达”

《坪石先生》海报

傅首尔

傅首尔参加《无限超越班 3》在《理想之城》中演会计梅姐

本期全国销售金额：379533383元。

1415654588.90元奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为2025年7月23日，逾期作弃奖处理。

超级大乐透 第25057期

一等奖

二等奖

本期中奖情况

前区号码

12 10 29 11 09 10 01

后区号码

奖级 中奖注数 单注奖金
(元)

应派奖金合计
(元)

基本

派奖

追加

派奖

基本

派奖

追加

派奖

合计

4

1

0

0

191

156

45

37

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

七等奖

八等奖

九等奖

10000000

10000000

10000

3000

300

200

100

15

5

40000000

10000000

0

0

19104011

3361956

3600720

637954

4730000

2370000

7471200

5025400

6334600

12870255

43965615

159471711

100021

21551

80016

17242

473

790

24904

25127

63346

858017

8793123

20459716.88元奖金滚入下期排列3奖池。
148586010.94元奖金滚入下期排列5奖池。
本期兑奖截止日为2025年7月23日，逾期作弃奖处理。

排列3排列5 第25134期

排列3
排列5

5 1 0
5 1 0 1 9

直选
组选3
组选6

全国销量
（元）

本省销量
（元）

单注
奖金
（元）

44069640 2169894

中奖情况

全国
中奖
注数

11084
0

30783
75

本省
中奖
注数

753
0

1890

1040
346
173

100000

排
列
3
排列5 21441048

广东省体育彩票中心 广东省福利彩票发行中心 授权发布

开奖时间：2025年5月24日 ●●●●●●●●●●彩票开奖公告栏

“快乐8” 第2025134期

本期全国投注总额：124985140元
广东省投注额:11441508元(未计深圳市)

奖等 每注金额
（元）

0
8000
800
80
5
3
2

选十中十
选十中九
选十中八
选十中七
选十中六
选十中五
选十全不中

300000
2000
200
20
5
3
2

50000
800
88
10
3
2

选九中九
选九中八
选九中七
选九中六
选九中五
选九中四
选九全不中
选八中八
选八中七
选八中六
选八中五
选八中四
选八全不中

奖等 每注金额
（元）

10000
288
28
4
2

3000
30

选七中七
选七中六
选七中五
选七中四
选七全不中
选六中六
选六中五

10
3

1000
21
3

100
5
3
53
3
19
4.6

选六中四
选六中三
选五中五
选五中四
选五中三
选四中四
选四中三
选四中二
选三中三
选三中二
选二中二
选一中一

选十销售额:13961674元，非选十销售额:111023466元;
中奖总额:54768439.4元;
下期选十奖池累计金额:80884756.7元，下期共用奖池累计
金额:14808499.65元。

中奖号码

50 28 39 29 14 61 64 57 73 43
55 07 34 58 52 12 49 22 51 23

3D 第2025134期

中奖号码 7 4 8

奖等 中奖注数 单注奖金（元）

单选
组选3
组选6
1D
2D

通选1
通选2

包选三全中
包选三组中
包选六全中
包选六组中

和数19

1635
0

3344
273
36
0
5
0
0
1
18
998

1040
346
173
10
104
470
21
693
173
606
86
23

本期销售额：4254306元；本期中奖总金额：2310599元；
奖池金额：11736503元。
兑奖期限：自开奖之日起60个自然日内，逾期未兑奖视为
弃奖，弃奖奖金纳入彩票公益金。

2025年5月17日 农历 四月二十

结 婚 启 事

喜结良缘 同喜同贺囍

于公元2025年 5月 17日（农历
四月二十 乙巳蛇年辛巳月丙戌日）
谨以赤绳系足之礼，缔结秦晋之好。
两姓联姻，恭请日月为证，天地同鉴，
敬告亲朋共享鸾禧。

新郎伍荣锐 新娘张雪

祝福广场祝福广场祝福广场
锦洪广告 电话：020-8756 6523、136 2224 4208


